
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 79  DEL 09/03/2023 
 

OGGETTO: Appalto di lavori denominati “Opere complementari per la realizzazione di un nuovo 
ascensore scala B e nuove porte esterne” (Codice CUP C98I20000040002 -  Codice CIG 89091574EF) 
Appaltatore: CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL  Approvazione certificato di collaudo e statico 
e certificato di regolare esecuzione. Spesa di Euro 153.356,91 (al lordo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione). Spesa complessiva, invariata, di Euro 293.356,91 (al lordo delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 08 marzo     2023 DATA 09 marzo     2023 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

 
Richiamato il decreto n. 226 dd. 30.12.2022 con cui è stato approvato l’esercizio 

provvisorio di bilancio per l’anno 2023 nelle more dell’adozione del Piano annuale e del Bilancio 
preventivo 2023;  

 
Richiamati, inoltre, il decreto n. 49 dd. 06.04.2022, il decreto n. 84 dd. 01.06.2022 ed il 

decreto n. 92 dd. 24.02.2023 con cui sono stati adottati, rispettivamente, il Piano Triennale degli 
Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2022-2024, la sua variazione n. 1 e la sua variazione n. 
2;  

 
Premesso che nel mese di febbraio 2020 è iniziata su tutto il territorio nazionale una grave 

situazione di emergenza sanitaria in relazione alla pandemia da coronavirus SARS-CO2, o COVID-
19 e, di conseguenza, le strutture ospedaliere, impegnate in prima linea, hanno dovuto adottare 
misure straordinarie per far fronte all’emergenza sanitaria riorganizzando la propria attività;  

 
Rammentato che con decreto n. 1901/SPS/2020 dd. 02.10.2020 la Regione Friuli-Venezia 

Giulia ha concesso a questo Istituto il finanziamento complessivo di Euro 140.000,00 per 
l’esecuzione di interventi emergenziali quali la realizzazione di un nuovo impianto elevatore 
monta lettighe a servizio della scala B al fine di consentire il transito in sicurezza dei pazienti 
positivi o sospetti COVID e la sostituzione di una porta automatizzata;  

 
Precisato, al riguardo, che il costo della sostituzione della porta automatizzata ammonta ad 

Euro 11.780,80 e, quindi, residuano Euro 128.239,20 per la realizzazione del nuovo impianto monta 
lettighe;  

 
Atteso che con determinazione dirigenziale n. 297 dd. 31.07.2020, per le motivazioni ivi 

addotte, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016, all’impresa 
ASCOOP ascensori s.r.l. di Trieste l’appalto denominato “Fornitura e posa in opera nuovo impianto 
elevatore scala B” (Codice CUP C98I20000040002 - Codice CIG 8310562CB4) per il prezzo di Euro 
120.000,00 a cui vanno aggiunti Euro 5.000,00 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 
125.000,00 (al netto di IVA); 

 
Tenuto conto che, vista l’esigenza di eseguire anche una serie di opere sulle strutture 

fondazionali, questo Istituto ha avviato parallelamente l’intervento denominato “Opere 
complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” e, quindi, con 
determinazione dirigenziale n. 332 dd. 10.09.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale di progettazione esecutiva e Direzione 
Lavori delle opere strutturale (Codice CIG ZD22DEF4BF) all’ing. Giovanni Basilisco, della società 
di Ingegneria BDP STUDIO s.r.l. di Trieste verso l’onorario di Euro 5.300,00 (al netto di contributo 
previdenziale ed IVA in misura di legge);   

  
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 194 del 08.06.2021, successivamente 

integrata con determinazione dirigenziale n. 360 dd. 23.09.2021, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo l’intervento denominato “Opere complementari per la realizzazione di un nuovo 
ascensore scala B e nuove porte esterne” del valore complessivo di Euro 125.000,00, nonché, oltre al 
quadro economico di spesa dell’intervento in parola, è stato approvato anche il quadro economico 
generale di spesa relativo dell’intervento di realizzazione del nuovo impianto a servizio della scala 
B (Codice CUP C98I20000040002), comprendente anche la fornitura dell’impianto, del valore 
complessivo di Euro 262.500,00, definiti in ragione dei seguenti importi:   

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

 
A. LAVORI  
A.1 Lavori   70.000,36 €  
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)    18.669,08 €  
TOTALE LAVORI    88.669,44 €  
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A)      8.866,94 €  
B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016      1.773,39 €  
B. 3 Spese tecniche    17.650,00 €  
B.4 Imprevisti        8.040,23 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 36.330,56 € 
TOTALE (A+B) 125.000,00 €  

 

 

 
QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 

  
          opere   fornitura e posa 

A.   LAVORI EURO   complementari   ascensore 
A.0  Fornitura e posa impianto  120.000,00 €         120.000,00 €  
A.1  Lavori a corpo    70.000,36 €      70.000,36 €     
A.2  oneri per la sicurezza    23.669,08 €      18.669,08 €         5.000,00 €  

   TOTALE LAVORI  213.669,44 €      88.669,44 €     125.000,00 € 
             

B.  SOMME A DISPOSIZIONE         
B.0  IVA 10% di A.0    12.000,00 €          12.000,00 €  
B.1  IVA 10% di A.1 + A.2      8.866,94 €        8.866,94 €            500,00 €  
B.2  Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016      1.773,39 €        1.773,39 €     
B.3  spese tecniche     17.650,00 €      17.650,00 €     
B.4  Imprevisti      8.040,23 €        8.040,23 €     
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    48.330,56 €      36.330,56 €     
             
    TOTALE (A+B)  262.500,00 €       125.000,00 €       137.500,00 €  
 

Precisato che con la medesima determinazione n. 360/2021 è stata reperita la copertura 
economica dell’intero costo nel modo seguente:  

• Per Euro 128.239,20 a valere sul finanziamento concesso con decreto n. 1901/SPS/2020 
dd. 02.10.2020;  

• Per Euro 134.260,80 a valere sulla quota di Euro 1.570.000,00 per ristrutturazione di aree 
interne del finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di 
concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020;  

 
Evidenziato che con la stessa determinazione n. 360/2021, per le motivazioni ivi addotte, è 

stato stabilito di avvalersi della deroga prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020 che consente di procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 Euro qualora la determina a contrarre sia adottato entro il 30 giugno 2023, decidendo di 
avviare una negoziazione diretta con l’Impresa CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL di San 
Dorligo della Valle (TS) mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla 
Regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori (Codice CIG 
89091574EF);  

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Rilevato che, a seguito dell’esperimento della negoziazione di cui sopra, con 
determinazione dirigenziale n. 378 dd. 11.10.2021, l’appalto dei lavori è stato affidato all’Impresa 
CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL per l’importo di Euro 69.692,36, cui vanno aggiunti Euro 
18.669,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 88.361,44 (al netto di 
IVA 10%) ed, in tale sede è stato rideterminato il quadro economico dell’intervento per 
accantonare il ribasso di gara per fronteggiare eventuali imprevisti in corso d’opera e, di 
conseguenza, è stato rideterminato anche il quadro economico dell’intervento generale;   

 
Posto che con l’Impresa CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL è stato stipulato il contratto 

d’appalto reg. n. 1237 dd. 04.11.2021 e che i lavori hanno avuto inizio in data 17.11.2021;  
 
Atteso che con nota prot. n. 110832 dd. 23.11.2021 è stato affidato l’incarico di collaudo 

statico delle opere strutturali (Codice CIG Z5D34067A2) all’ing. Silverio Pipolo della società di 
ingegneria ARTEC srl di Trieste, verso l’onorario di Euro 735,00 (al netto di contributo 
previdenziale ed IVA in misura di legge) e con successiva nota prot. n. 443 dd. 19.01.2022 è stato 
affidato l’incarico di coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva (Codice CIG ZC034DA458) 
all’arch. Matteo De Paoli della società di Ingegneria BDP STUDIO s.r.l. di Trieste, verso l’onorario 
di Euro 4.500,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA in misura di legge);  

 
Precisato che entrambi gli affidamenti sopra indicati sono stati disposti ai sensi del 

combinato disposto degli articoli  31, comma 6 e 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2026 e dell’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come novellato dall'art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 

 
Rappresentato che nell’arco temporale di esecuzione dei lavori si è verificato sul mercato 

nazionale ed internazionale un aumento eccezionale dei prezzi di alcuni materiali da costruzione 
che ha indotto il Legislatore ad emanare una serie di norma volte a fronteggiare tale situazione, 

 
Preso atto che, in tale ottica, è stato emanato il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 - 

convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91 - recante “Misure urgenti in materia 
di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” il quale, all’art. 26, prevede che, in 
relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte presentate entro il termine 
del 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal direttore dei lavori, ovvero annotate nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 
2022 fino al 31 dicembre 2022, sia adottato applicando l’aggiornamento infrannuale dei prezziari 
regionali afferenti all’anno 2022;  

 
Rammentato che la norma in parola dispone che all’Appaltatore siano riconosciuti d’ufficio 

i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezziari aggiornati, al netto del ribasso 
formulato in sede di gara, prevedendo che venga emesso un certificato di pagamento straordinario 
per la liquidazione all’Appaltatore del 90% dell’importo contabilizzato dal D. L. in applicazione 
dei prezzari aggiornati, indicando anche specifiche modalità di copertura dei costi;   

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 302 dd. 29.08.2022 sono stati riconosciuti 

all’appaltatore, in applicazione della normativa predetta, Euro 3.607,80 (al netto di IVA) a titolo di 
maggiorazione per l’aggiornamento dei prezziari relativamente alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate nel primo semestre 2022, rideterminando contestualmente il quadro economico del 
presente intervento e quello generale;  

 
Osservato, peraltro, che trattandosi di appalto oggetto di affidamento diretto, il Fondo ex 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 non può essere ripartito, in conformità alla deliberazione n. 
150/2021/PAR dd. 21.101.2021, della Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo per la Puglia 
secondo cui, per espressa formulazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, sono <incentivabili le 
sole funzioni tecniche svolte rispetto a contratti affidati mediante lo svolgimento di una procedura 
comparativa> risultando, quindi, <esclusi, ai fini dell’accantonamento dei fondi ex art. 113, lavori 
attuati con procedure di somma urgenza o di affidamento diretto>; 

 
Specificato che l’accantonamento precedentemente inserito nel quadro economico 

dell’intervento in parola a titolo di Fondo ex art. 113 è già stato depennato dal presente intervento 
nella modifica al quadro generale di spesa effettuata con determinazione dirigenziale n. 364 dd. 
20.10.2022 in occasione dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione denominato 
“Fornitura e posa in opera nuovo impianto elevatore scala B” (Codice CUP C98I20000040002 - 
Codice CIG 8310562CB4);  

 
Rappresentato che con successiva determinazione dirigenziale n. 371 dd. 21.10.2022, per le 

motivazioni ivi addotte, è stata approvata la perizia di variante n. 1, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera c), del D. Lgs n. 50/2016, comportante lavorazioni aggiuntive per Euro  29.869,32 (al netto di 
IVA), con conseguente rideterminazione del quadro economico sia dell’intervento denominato 
“Opere complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” 
(Codice CUP C98I20000040002 – Codice CIG 89091574EF) sia  del quadro economico generale di 
spesa dei lavori di realizzazione del nuovo impianto a servizio della scala B (Codice CUP 
C98I20000040002);  

 
Rilevato che i lavori dell’intervento denominato si sono conclusi in data 23.12.2022, in 

tempo utile considerate le sospensioni disposte dal Direttore dei Lavori e la proroga in sede di 
approvazione della perizia di variante n. 1 ed è, quindi, doveroso procedere al collaudo ed alla 
chiusura contabile dell’opera;  

 
Considerato parimenti doveroso riconoscere all’Appaltatore, in applicazione del decreto-

legge n. 50/2022 e della successiva Legge di conversione n. 91/2022, anche gli importi relativi alle 
lavorazioni eseguite nel corso del 2022 e contabilizzate in sede di conto finale;  

 
Atteso, quindi, che con determinazione dirigenziale n. 42 dd. 07.02.2023 sono stati 

riconosciuti all’appaltatore, ai sensi del D.L. 50/2022, convertito in Legge 15 luglio 2022, n. 91, 
Euro 2.317,71 (al netto di IVA) quale maggiorazione derivante dall’aggiornamento dei prezziari 
relativamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate in sede di conto finale, rideterminando 
contestualmente il quadro economico del presente intervento e quello generale che ora risultano 
definiti nei seguenti importi:  

 
A. LAVORI  
A.1 Lavori di contratto 69.692,36 
A.2 Lavori di perizia  31.050,73 
Totale lavori 100.743,09 
A.3 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 17.487,67 
A.4 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 – I semestre 2022 3.607,80 
A.4 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 – conto finale 2.317,71 
TOTALE A 124.156,27 
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A.1+A.2 +A.3 11.823,08 
B.2 IVA  10% di A.4 + A.5 592,55 
B. 3 Spese tecniche 16.785,01 
TOTALE B 29.200,64 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

TOTALE (A+B) 153.356,91 
TOTALE STANZIATO 150.807,43 
MAGGIORE SPESA 2.549,48 

 
   

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 
  
      Opere   fornitura e posa 
LAVORI EURO   complementari   Ascensore 
Fornitura e posa impianto       120.000,00                120.000,00  
Lavori a corpo       100.743,09             100.743,09     
oneri per la sicurezza         22.487,67               17.487,67                 5.000,00  
Totale lavori       243.230,76             118.230,76             125.000,00  
Riconoscimento maggiori oneri            5.925,51                 5.925,51    
 TOTALE LAVORI           249.156,27            124.156,27            125.000,00  
      
SOMME A DISPOSIZIONE         
IVA 10% di A.0         12.000,00                  12.000,00  
IVA 10% di A.1 + A.2         12.323,08                11.823,08                    500,00  
Iva 10% di A.3              592,55                    592,55   
Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016           2.500,00                     2.500,00  
spese tecniche          16.785,01               16.785,01     
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         44.200,64              29.200,64              15.000,00  
           
TOTALE (A+B)        293.356,91               153.356,91             140.000,00  
TOTALE STANZIATO       290.807,43             150.807,43            140.000,00 
MAGGIORE SPESA           2.549,48                 2.549,48                      0,00 

 
Evidenziato che nella medesima determinazione dirigenziale n. 42/2023 è stata reperita la 

copertura della maggiore spesa di Euro 2.549,48 a valere sul finanziamento assegnato con DGR n. 
1600/2022 e concesso con decreto n. 25885 del 25.11.2022;  

 
Rappresentato che l’ing. Pipolo ha emesso il certificato di collaudo statico delle opere 

strutturali recepito sub prot. n.  5578 dd. 01.06.2022 ed allegato al presente atto sub “1”;  
 
Visto che, a norma dell'art. 102, secondo comma, del D. Lgs. n. 50/2016, per lavori di 

importo fino a 1.000.000,00 Euro, il Certificato di Collaudo può essere sostituito dal Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;  

 
Preso atto che in data 21.02.2023 il Direttore dei Lavori, ing Vito Suklan, ha emesso il 

certificato di regolare esecuzione dell’opera - registrato sub prot. gen. int. 418 dd. 22.02.2023 ed 
allegato al presenta atto sub “2” - che accerta l’avvenuta esecuzione, da parte dell’Impresa 
CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL, di lavori conformi alle previsioni contenute nel progetto 
definitivo-esecutivo approvato e nella perizia di variante n. 1 per l’importo complessivo di Euro 
118.230,78 (IVA esclusa), comprensivo dell’importo degli oneri di sicurezza, che, unitamente alle 
maggiorazioni riconosciute per aumento dei materiali da costruzione sopra dettagliatamente 
individuate assomma ad Euro 124.156,27 (al netto di IVA);   

 
 Verificato che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva i documenti di contabilità dei 

lavori ed il certificato di regolare esecuzione e che non è stato necessario pubblicare avvisi ad 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 7 - 

opponendum in quanto l’opera è stata realizzata interamente su aree di proprietà dell’Istituto 
Committente;  

 
Tenuto conto che nel corso dei lavori sono stati emessi due certificati di pagamento per 

lavori per l’importo complessivo di Euro 75.431,77 (al netto di IVA) ed è stata disposta la 
liquidazione di tutte le somme riconosciute per l’aumento dei materiali da costruzione per 
l’importo complessivo di Euro 5.925,51 (al netto di IVA) e, quindi, nel certificato di regolare 
esecuzione viene quantificata la quota a saldo per lavori nell’importo di Euro 42.798,99 (al netto di 
IVA); 
 

Considerato, ai fini della chiusura contabile dell’opera, che le spese tecniche sostenute per 
la realizzazione dell’opera ammontano complessivamente ad Euro 16.785,01 (al lordo di 
contributi previdenziali ed IVA), così suddivise:  
○ l’onorario relativo alla progettazione delle opere strutturali effettuata dall’ing. Basilisco, pari 

ad Euro 6.220,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA), come rideterminato a seguito 
dell’aggiornamento progettuale, è stato interamente liquidato dopo l’approvazione del 
progetto integrativo effettuata con determinazione dirigenziale n. 360 dd. 23.09.2021; 

○ l’onorario relativo alla direzione operativa delle opere strutturali effettuata dall’ing. Basilisco, 
pari ad Euro 1.575,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA), come rideterminato a 
seguito dell’aggiornamento progettuale, è stato interamente liquidato in esito all’emissione 
del certificato di ultimazione dei lavori;  

○ l’onorario relativo al coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva effettuata dall’arch. De 
Paoli, pari ad Euro 4.725,00,00 (al netto di contributo previdenziale ed IVA) è stato 
interamente liquidato in esito all’emissione del certificato di ultimazione dei lavori;  

○ l’onorario relativo al collaudo statico effettuato dall’ing. Pipolo, pari ad Euro 735,00 (al netto 
di contributo previdenziale ed IVA) è stato interamente liquidato in esito alla consegna del 
certificato di collaudo statico;  

 
Quantificato in via definitiva il costo complessivo dell’intervento di “Opere complementari 

per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” (Codice CUP C98I20000040002 - 
Codice CIG 889091574EF) nell’importo di Euro 153.356,91 così determinato:  
 

1. Lavori eseguiti inclusi gli oneri per la sicurezza e le 
maggiorazioni per adeguamento prezzi 

124.156,27 

 2. IVA 10 %  12.415,63 
3. Spese tecniche (contr. prev. ed IVA compresi) 16.785,01 

Totale complessivo 153.356,91 
 

Ritenuto di approvare il certificato di collaudo statico ed il certificato di regolare 
esecuzione delle “Opere complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte 
esterne” (Codice CUP C98I20000040002 - Codice CIG 889091574EF) – allegati al presente atto, 
rispettivamente, sub “1” e “2” - e la spesa complessiva dell’opera come sopra quantificata 
nell’importo di Euro 153.356,91;  

 
Ritenuto, altresì, di procedere al pagamento del saldo del prezzo d’appalto all’Impresa 

CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL per l’importo di Euro 42.798,99 (al netto di IVA), dando atto 
che tutte le spese tecniche sono già state liquidate a termini di legge; 

 
Ritenuto, inoltre, doveroso approvare il quadro economico generale definitivo di spesa 

rideterminato a seguito della presente chiusura contabile, ricordando che la chiusura contabile 
dell’altro intervento di “Fornitura e posa in opera nuovo impianto elevatore scala B” (Codice CUP 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 8 - 

C98I20000040002 - Codice CIG 8310562CB4) è già stata operata con determinazione dirigenziale n. 
n. 364 dd. 20.10.2022 in occasione dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione;  

 
Determinato, quindi, il quadro economico generale definitivo di spesa dell’intervento di 

“Realizzazione nuovo impianto elevatore scala B” (Codice CUP C98I20000040002) nei seguenti importi: 
 
   

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 
  
      Opere   fornitura e posa 
 EURO   Complementari   Ascensore 
 Lavori eseguiti inclusi oneri di sicurezza  
e maggiorazione prezzi 

       249.156,27            124.156,27            125.000,00  

IVA 10%   24.915,63         12.415,63              12.500,00  
spese tecniche          16.785,01               16.785,01     
Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016           2.500,00                     2.500,00  
TOTALE         293.356,91               153.356,91             140.000,00  
 

Ritenuto, infine, di approvare la spesa complessiva dell’intervento di “Realizzazione nuovo 
impianto elevatore scala B” (Codice CUP C98I20000040002) - pari ad Euro 293.356,91 – dando atto che 
essa trova copertura nelle somme precedentemente stanziate per la realizzazione dell’intervento 
stesso;  

 
Visti il D. L.vo n. 50/2016, il DM n. 49/2018 nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 

in vigore;  

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di approvare il certificato di collaudo statico delle opere strutturali per la realizzazione del 
nuovo impianto elevatore scala B, emesso dal collaudatore incaricato, ing. Silverio Pipolo - 
recepito sub prot. n.  5578 dd. 01.06.2022 ed allegato al presente atto sub “1”;  

 
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’intervento denominato “Opere 

complementari per la realizzazione di un nuovo ascensore scala B e nuove porte esterne” 
(Codice CUP C98I20000040002 - Codice CIG 89091574EF), emesso in data 21.02.2023 dal 
Direttore dei Lavori, ing. Vito Suklan – registrato sub prot. gen. int. 418 dd. 22.02.2023 ed 
allegato al presenta atto sub “2” – che accerta l’avvenuta esecuzione, da parte dell’Impresa 
Appaltatrice, CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL, di lavori conformi alle previsioni 
contenute nel progetto definitivo-esecutivo approvato e nella perizia di variante n. 1 per 
l’importo complessivo di Euro 118.230,78 (IVA esclusa), comprensivo dell’importo degli 
oneri di sicurezza, che, unitamente alle maggiorazioni riconosciute per aumento dei 
materiali da costruzione sopra dettagliatamente individuate assomma ad Euro 124.156,27 
(al netto di IVA);   

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 9 - 

3. di procedere al pagamento del saldo del prezzo d’appalto all’Appaltatore, Impresa 
CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL, per l’importo di Euro 42.798,99 (al netto di IVA);  
 

4. di dare atto che sono state liquidate a termini di legge tutte le spese tecniche 
dettagliatamente indicate in premessa per l’importo complessivo di Euro 16.785,01 (al lordo 
di contributi previdenziali ed IVA in misura di legge);  

 
5. di approvare il costo complessivo dell’intervento – pari ad Euro 153.356,91– quale risulta 

dal seguente quadro economico: 
 

1. Lavori eseguiti inclusi gli oneri per la sicurezza e le 
maggiorazioni per adeguamento prezzi 

124.156,27 

 2. IVA 10 %  12.415,63 
3. Spese tecniche (contr, prev ed IVA compresi) 16.785,01 

Totale complessivo 153.356,91 
 

6. di approvare il costo complessivo dell’intervento di “Realizzazione nuovo impianto elevatore 
scala B” (Codice CUP C98I20000040002) - pari ad Euro 293.356,91 - quale risulta dal 
seguente quadro economico: 
 

   
QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 

  
      Opere   fornitura e posa 
 EURO   Complementari   Ascensore 
Lavori eseguiti inclusi oneri di sicurezza  
e maggiorazione prezzi 

       249.156,27            124.156,27            125.000,00  

IVA 10%   24.915,63         12.415,63              12.500,00  
Spese tecniche          16.785,01               16.785,01     
Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016           2.500,00                     2.500,00  
TOTALE         293.356,91               153.356,91             140.000,00  
 

7. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 293.356,91 trova copertura nel modo seguente:  

• per Euro 128.239,20 a valere sul contributo regionale per l’anno 2020 di cui al decreto n.      
1901/SPS 2020 del 02.10.2020; 

• per Euro 162.568,23 a valere sulla quota di Euro 1.570.000,00 destinata alla 
riqualificazione di parte degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero del 
finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di 
concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020;  

• per Euro 2.549,48 a valere sul finanziamento assegnato con DGR n. 1600/2022 e 
concesso con decreto n. 25885 del 25.11.2022. 

 
L’onere relativo al presente provvedimento, definito in Euro 293.356,91 è già stato imputato al 
conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale per la quota di 
Euro 243.778,02. Per effetto del presente atto l’intera somma di Euro 293.356,91 viene trasferita al 
conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)”. Essa trova copertura sul conto 
200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti.” 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 10 - 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 09/03/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 79 del 09/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 09/03/2023 15:32:00
IMPRONTA: 3F7D9DCEC3C375692CC3E7E60CA3EF1CA06C8E72274838B8A218FC9189F2FE98
          A06C8E72274838B8A218FC9189F2FE98838F63C6BCB4AA2EBB1E9398417E79C1
          838F63C6BCB4AA2EBB1E9398417E79C1C61711EAC9D194E82D1986314BF084A8
          C61711EAC9D194E82D1986314BF084A86F2A3B76675014626EC162A8FD1F5045


